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Sposób rozmieszczania pasm liniowych w urządzeniach końcowych
systemu telefonii nośnej

Przedmiotem wynalazku jest sposób rozmiesz¬
czania pasm liniowych w urządzeniach końcowych
systemu telefonii nośnej z częstotliwościowym po¬
działem kanałów w wykonaniu grupowym dla róż¬
nych zestrójów . tego systemu, przewidzianych do
równoległej pracy na sąsiednich torach tej samej
linii napowietrznej lub kablowej przy zaniżonych
wymaganiach na odstępy zdalno-przesłuchowe mię¬
dzy torami tej linii.

W teletransmisji są powszechnie znane i stoso¬
wane urządzenia systemów telefonii nośnej z czę¬
stotliwościowym podziałem kanałów o uproszczo¬
nych rozwiązaniach konstrukcyjnych, które z punk¬
tu widzenia rodzajów sygnałów transmitowanych w
kanałach liniowych tych systemów można podzie¬
lić na systemy z transmisją jednej wstęgi bocznej
na systemy z transmisją prądu nośnego i jednej
wstęgi bocznej oraz na systemy z transmisją prą¬
du nośnego i obu wstęg bocznych.

Podstawową tendencją w rozwiązaniach kon¬
strukcyjnych istniejących urządzeń uproszczonych
systemów telefonii nośnej na małe odległości jest
jak najdalej posunięta prostota rozwiązań układów
przemian kanałowych w tych systemach, przeja¬
wiająca się w zwiększeniu odstępu między często¬
tliwościami nośnymi sąsiednich kanałów do 6, 8,
12, 14 a nawet 16 kHz, podczas gdy odstęp między
częstotliwościami nośnymi sąsiednich kanałów
w systemach dalekosiężnych wynosi 4 kHz. Drugą
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tendencją, występującą w rozwiązaniach konstruk¬
cyjnych wielu systemów, jest stosowanie układów
kompandorowych w celu zdecydowanego obniże¬
nia wymagań na odstępy zdalno-przesłuchowe mię¬
dzy sąsiednimi torami tej samej linii, na których
przewiduje się zastosowanie systemów telefonii
nośnej.

Stosowanie kompandorów jest przewidywane
zwłaszcza w systemach, przeznaczonych do pracy
na liniach napowietrznych. Znane są również roz¬
wiązania, polegające na tym, że w lukach między
pasmami liniowymi kanałów jednego kierunku
transmisji są umieszczone pasma liniowe kanałów
drugiego kierunku transmisji, przy czym widmo
sygnałów transmitowanych w kanałach systemu
obejmuje częstotliwość prądu nośnego i obu wstęg
bocznych, czego typowym przykładem jest rozwią-
zanie# amerykańskiego 24-krotnego uproszczonego
systemu telefonii nośnej 81A firmy Lenkurt, prze-*
widzianego do pracy w układzie dwutorowym róż-
nokanałowym, na wieloparowych kablach miejsco¬
wych przy obniżonych wymaganiach na odstępy
zdalno-przesłuchowe, między torami, wykorzysty¬
wanymi przez zestroję tego systemu.

Transmisja prądu nośnego i obu wstęg bocznych
sprawia, że odstęp między częstotliwościami noś¬
nymi sąsiednich kanałów zdecydowanie się po¬
większa i na przykład dla systemu 81A wynosi
14 kHz, co z kolei powoduje, że pasmo liniowe wy¬
magane dla realizacji 24 łączy w systemie 81A
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obejmuje zakres 24,5—353,5 kHz, a średnia długość
odcinka wzmaeniakowego wynosi dla tego syste¬
mu ok. 1,8 kim.

Przyjęcie zasady, że dla systemu telefonii noś¬
nej, przewidzianego do pracy w układzie dwuto¬
rowym, różnokanałowym, pasma liniowe kanałów
jednego kierunku transmisji mieszczą się w lukach
między pasmami liniowymi kanałów drugiego kie¬
runku transmisji, umożliwia 'znaczne złagodzenie
wymagań na odstępy zdalno^przesłuichowe między
torami na których pracuje zestrój takiego systemu,
ale z kolei przyjęcie zasady, że w kanałach linio¬
wych każdego kierunku (transmisji jest transmito¬
wany prąd .nośny i obie wstęgi boczne, prowadzi
dó znacznego rozszerzenia zakresu pasma liniowe¬
go a w konsekwencji do zmniejszenia długości
odcinków wzmacniakbwych i powiększenia liczby
wzmacniaków przelotowych w trakcie liniowym,
co widać wyfażnlfe na przykładzie systemu 81A.

Celem wynalazku jest uzyskanie takich roz¬
mieszczeń pasm liniowych kanałów z transmisją
prądu nośnego i jednej wstęgi bocznej w uprosz¬
czonych systemach telefonii nośnej, aby przy
znacznie złagodzonych wymaganiach na odstępy
zdalno^przesłucjnowe między torami, na których
pracują różne zestroję takich systemów, osiągnąć
lepsze wykorzystanie pasma liniowego niż w sy¬
stemach z transmisją w kanałach liniowych prądu
nośnego i obu wstęg bocznych, zaś zadaniem wy¬
nalazku jest stworzenie odpowiedniego sposobu
rozmieszczania pasm liniowych w urządzeniach
końcowych uproszczonych systemów telefonii noś¬
nej.

Istota wynalazku polega na tym, że w urządze¬
niach końcowych systemu telefonii nośnej z po¬
działem częstotliwościowym kanałów w wykonaniu
grupowym przewidzianych do równoległej pracy na
dwóch sąsiednich torach telekomunikacyjnej linii
napowietrznej lub kablowej, tworzy się identyczne
grupy pierwotne o dowolnej liczbie kanałów z
transmisją w każdym kanale prądu nośnego i jed¬
nej wstęgi bocznej z odstępem między częstotliwo¬
ściami nośnymi przemian kanałowych równym po¬
dwójnej szerokości pasma przypadającego na jeden
kanał oraz przesuwa się te grupy pierwotne do po¬
łożenia w paśmie liniowym przy pomocy prądów
nośnych przemian grupowych, przy czym częstotli¬
wości prądów nośnych przemian grupowych stoso¬
wanych dla utworzenia grupy kanałów liniowych
na jednym torze telekomunikacyjnym dobiera się
tak, aby różniły się od częstotliwości nośnych prze¬
mian grupowych stosowanych dla utworzenia gru¬
py kanałów liniowych na drugim torze telekomu¬
nikacyjnym o szerokość pasma przypadającego na
jeden kanał lub o podwójną szerokość pasma przy¬
padającego na jeden kanał w wyniku czego pasma
liniowe kanałów z transmisją prądu nośnego i jed¬
nej wstęgi bocznej tworzonych na jednym torze
telekomunikacyjnym rozmieszcza się w lukach
między pasmami liniowymi kanałów z transmisją
prądu nośnego i jednej wstęgi bocznej tworzonych
na drugim torze telekomunikacyjnym i uzyskuje
się przesłuchy niezrozumiałe między kanałami noś¬
nymi^ tworzonymi na różnych torach.

4

Stosowanie wynalazku przynosi poważne korzy¬
ści techniczne, ponieważ umożliwia bardziej racjo¬
nalne wykorzystanie pasma liniowego w uprosz¬
czonych systemach telefonii nośnej przy transmisji

5 w kanałach liniowych prądu nośnego i jednej
wstęgi bocznej dzięki temu, że odstęp między czę¬
stotliwościami nośnymi sąsiednich kanałów jest
o połowę mniejszy niż dla systemów z transmisją
prądu nośnego i obu wstęg bocznych. Stosowanie

10 wynalazku umożliwia również równoległą pracę
dwóch zestrojów systemu na sąsiednich torach tej
samej linii napowietrznej, gdy jeden zestrój pra¬
cuje na torze nośnym o przewodach ze stali, a dru¬
gi na torze nośnym o przewodach z brązu, dzięki

15 temu, że zasada rozmieszczenia pasm liniowych
kanałów jednego zestroju w lukach między pasma¬
mi liniowymi kanałów drugiego zestroju niweluje
częściowo wpływ zakłóceń przesłuchowych pocho¬
dzących z kanałów zestroju pracującego na torze

20 nośnym o przewodach z brązu i mogących przedo¬
stać się do kanałów zestroju na torze nośnym
o przewodach ze stali na skutek znacznych różnic
tłumienności torów brązowych i stalowych. Stoso¬
wanie wynalazku umożliwia także równoległą pra-

25 cę dwóch zestrojów systemu na sąsiednich torach
jednej czwórki kablowej w przypadku, gdy tłu¬
mienności zdalno-przesłuchowe między torami tej
czwórki mają zdecydowanie zaniżone wartości
w porównaniu do wymaganych dla stosowania
systemów dalekosiężnych co prawadzi do możli¬
wości powszechnego stosowania uproszczonych sy¬
stemów telefonii nośnej na liniach kablowych za¬
równo typu okręgowego jak i miejscowego.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładach jego realizacji pokazanych na rysunku, na
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którym fig. 1 przedstawia sposób rozmieszczania
pasm liniowych według wynalazku w urządzeniach
końcowych w wykonaniu grupowym 6-krotnego
systemu telefonii nośnej dla dwóch różnych ze¬
strojów tego systemu, przewidzianych do równo-

40
ległej pracy na dwóch sąsiednich torach teleko¬
munikacyjnej linii napowietrznej lub kablowej
w układach jednotorowych, różnokanałowych, fig. 2
przedstawia sposób rozmieszczania pasm liniowych
według wynalazku w urządzeniach końcowych

45
w wykonaniu grupowym jednego zestroju 12-krot-
nego systemu telefonii nośnej przewidzianego do
pracy w układzie dwutorowym różnokanałowym
na dwóch sąsiednich torach linii kablowej lub na¬
powietrznej.

50
Na fig. 1 pasmo liniowe kanałów dla zestroju

systemu pracującego na jednym torze jest ozna¬
czone symbolem TN6na, a pasmo liniowe kanałów
dla zestroju systemu pracującego na drugim torze

55 jest oznaczone symbolem TN6nb, przy czym w każ¬
dym z kanałów każdego z zestrojów jest transmi¬
towany prąd nośny oznaczony większą strzałką na
rysunku, jedna wstęga boczna powstająca od mo¬
dulacji amplitudy kanałowych prądów nośnych
prądami rozmownymi, oznaczona zaciemnionym
trójkątem, oraz prąd zewowy * oznaczony mniejszą
strzałką na rysunku.

Symbole TN6na i TN6nb oznaczają, że są to pa¬
sma liniowe zestrojów napowietrznego sześciokrot-

65 nego systemu telefonii nośnej w wariantach a i b.
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Kanały liniowe dla każdego kierunku transmisji
zarówno dla wariantu TN6na jak też dla wariantu
TN6nb systemu są oznaczone symbolami KI, K2,
K3, K4, K5, K6. Jak widać z fig. 1 pasmo liniowe
TN6na w jednym zestróju systemu dla kierunku
transmisji nad. A odb. B obejmuje bezpośrednio
zakres pasma sześciokanałowej grupy pierwotnej
tworzonej w jednym urządzeniu końcowym tego
zestróju przy pomocy modulacji amplitudy kanało¬
wych prądów nośnych o częstotliwościach Fkl,
Fk2, Fk3, Fk4, Fk5, Fk6 prądami rozmownymi
o częstotliwościach obejmujących zakres pasma na¬
turalnego od dolnej częstotliwości granicznej Fkd
do górnej częstotliwości granicznej Fkg oraz prą¬
dami zewowymi o częstotliwości Fz poszczególnych
kanałów, przy czym pasmo pojedynczego kanału
w grupie pierwotnej obejmuje częstotliwość kana¬
łowego prądu nośnego i widmo częstotliwości jed¬
nej wstęgi bocznej powstającej w wyniku modu¬
lacji amplitudy kanałowego prądu nośnego prąda¬
mi rozmownymi i zewowymi. W paśmie kanału
grupy pierwotnej według przykładu wynalazku po¬
danego na fig. 1 jest transmitowany prąd nośny
i górna wstęga boczna, powstająca przy modulacji
amplitudy kanałowego prądu nośnego prądami roz¬
mownymi i zewowymi, podczas gdy druga wstęga
boczna jest wytłumiona.

Tytułem przykładu można podać; że pasmo szó¬
stego kanału w grupie pierwotnej obejmuje zakres
od częstotliwości nośnej przemiany kanałowej Fkl
do częstotliwości górnej wstęgi bocznej, powstają¬
cej przy modulacji amplitudy prądu nośnego o czę¬
stotliwości Fkl prądem zewowym o częstotliwości
Fz, która to częstotliwość górnej wstęgi bocznej
stanowi sumę częstotliwości Fkl i Fz, a zakres
pasma prądów rozmownych w szóstym kanale gru¬
py pierwotnej jest zawarty między częstotliwością
stanowiącą sumę częstotliwości Fkl i Fkd oraz
częstotliwością stanowiącą sumę częstotliwości Fkl
i Fkg.

Zakres pasma grupy pierwotnej tworzonej przy
realizacji pasma liniowego TN6na systemu zawiera
się w granicach od dolnej częstotliwości granicznej
równej najniższej częstotliwości przemiany kana¬
łowej Fkl do górnej częstotliwości granicznej rów¬
nej sumie najwyższej częstotliwości przemiany ka¬
nałowej Fk6 i częstotliwości prądu zewowego Fz,
a odstęp między częstotliwościami sąsiednich ka¬
nałowych prądów nośnych jest równy podwójnej
szerokości pasma zajmowanego przez jeden kanał.
Pasmo liniowe kanałów TN6na w zestróju syste¬
mu dla kierunku transmisji nad. B odb. A tworzy
się na drodze przesunięcia sześciokanałowej grupy
pierwotnej w drugim urządzeniu końcowym tego
zestrój u do wymaganego położenia przy pomocy
prądu nośnego przemiany grupowej o częstotliwo¬
ści Fpgl i obejmuje ono zakres od częstotliwości
równej różnicy między częstotliwością Fpgl i gór¬
ną częstotliwością graniczną w grupie pierwotnej
do częstotliwości równej różnicy między częstotli¬
wościami Fpgl i Fkl.

W celu uzyskania pasma liniowego kanałów
TN6nb dla drugiego zestrojli systemu tworzy się
najpierw w urządzeniach końcowych tego zestroju
szeciokanałową grupę pierwotną przy pomocy mo-
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dulacji amplitudy kanałowych prądów nośnych
o częstotliwościach Fkl', Fk2', Fk3', Fk4', Fk5',
Fk6' prądami rozmownymi i zewowymi poszczegól¬
nych kanałów, przy czym częstotliwości nośne

5 Fkl', Fk2', Fk3', Fk4', Fk5', Fk6' dobiera się tak,
aby były równe częstotliwościom nośnym przemian
kanałowych Fkl, Fk2, Fk3, Fk4, Fk5, Fk6 w odpo¬
wiednich kanałach grupy pierwotnej tworzonej dla
pierwszego zestroju systemu oraz położenie pasm

10 kanałów*grupy pierwotnej w drugim zestroju usta¬
la się identycznie jak położenie pasm kanałów
grupy pierwotnej w pierwszym zestroju systemu,
zatem uzyskuje się identyczne grupy pierwotne
kanałów w obu zestrójach systemu.

is Pasmo liniowe kanałów TN6nb dla kierunku
transmisji nad. B odb. A tworzy się na drodze
przesunięcia sześciokanałowej grupy pierwotnej
w jednym urządzeniu końcowym tego zestroju
przy pomocy prądu nośnego przemiany grupowej

20 o częstotliwości Fpg 1' i obejmuje ono zakres od czę¬
stotliwości stanowiącej różnicę między częstotliwo¬
ścią Fpg 1' i górną częstotliwością graniczną w gru¬
pie pierwotnej stanowiącą sumę częstotliwości Fk6'
i Fz do częstotliwości stanowiącej różnicę między

25 częstotliwościami Fpgl' i Fkl', przy czym według
wynalazku częstotliwość nośną przemiany grupo¬
wej Fpgl' przesuwa się o szerokość pasma zajmo¬
wanego przez jeden kanał względem częstotliwości
nośnej przemiany grupowej Fpgl w wyniku czego

30 pasma liniowe kanałów TN6nb mieszczą się w lu¬
kach między pasmami liniowymi kanałów TN6na
systemu dla kierunku transmisji nad. B odb. A,
a przesłuchy między kanałami różnych zestrójów
dla tego kierunku transmisji są niezrozumiałe.

35 Pasmo liniowe kanałów TN6nb dla kierunku
transmisji nad. A odb. B tworzy się przy pomocy
podwójnego przesunięcia grupy pierwotnej naj¬
pierw do położenia odpowiadającego położeniu pa¬
sma liniowego kanałów przeciwnego kierunku

40 transmisji przy pomocy prądu nośnego przemiany
grupowej o częstotliwości Fpgl' a następnie prze¬
sunięcia, uzyskanej na tej drodze grupy kanałów,
do wymaganego położenia przy pomocy prądu noś¬
nego przemiany grupowej o częstotliwości Fpg2'

45 i obejmuje ono zakres od częstotliwości stanowią¬
cej różnicę między częstotliwością Fpg 2' i górną
częstotliwością graniczną pasma liniowego kana¬
łów kierunku transmisji nad. B odb. A równą róż¬
nicy częstotliwości Fpgl' i Fkl' do częstotliwości

* stanowiącej różnicę między częstotliwością Fpg2'
i dolną częstotliwością graniczną pasma liniowego
kanałów kierunku transmisji nad. B odb. A, równą
różnicy między częstotliwością Fpgl' i częstotliwo-

55 ścią stanowiącą sumę częstotliwości Fk6' i Fz, przy
czym według wynalazku częstotliwość nośną prze¬
miany grupowej Fpg 2' przesuwa się względem
częstotliwości Fpgl' o szerokość pasma zajmowa¬
nego przez jeden kanał, w wyniku czego pasma

60 liniowe kanałów TN6nb mieszczą się w lukach
między pasmami liniowymi kanałów TN6na syste¬
mu dla kierunku transmisji nad. A odb. B, a prze¬
słuchy między kanałami różnych zestrojów syste-

65 mu dla tego kierunku transmisji są niezrozumiałe.
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Sposób rozmieszczania pasma liniowych kana¬
łów według wynalazku w urządzeniach końcowych
uproszczonego systemu telefonii nośnej przedsta¬
wiony na fig. 1 przy realizacji dwóch zestrojów te¬
go systemu w układach jednotorowych różnokana-
łowych, zapewniających uzyskanie 12 łączy noś¬
nych na dwóch sąsiednich torach tej samej linii,
prowadzi do stosowania w każdym z urządzeń koń¬
cowych systemu 12 identycznych kanałowych zespo¬
łów nadawczych, 12 kanałowych zespołów odbior¬
czych, w których występują kanałowe pasmowo-
-przepustowe filtry odbiorcze 6-ciu różnych typów,
jednego układu przemiany grupowej, w którym je¬
den kierunek transmisji nie wymaga przesuwania
grupy pierwotnej, a drugi kierunek transmisji wy¬
maga jednostopniowego przesuwania grupy pierwot¬
nej, jednego układu przemiany grupowej, w któ¬
rym jeden kierunek transmisji wymaga jednostop¬
niowego przesuwania grupy pierwotnej, a drugi
kierunek transmisji wymaga dwustopniowego prze¬
suwania grupy pierwotnej, oraz układu generacyj¬
nego wytwarzającego 6-ciu różnych częstotliwości
nośnych przemian kanałowych oraz 3-ch różnych
częstotliwości nośnych przemian grupowych.

Na fig. 2 jest pokazany sposób rozmieszczania
pasma liniowych według wynalazku w urządze¬
niach końcowych w wykonaniu grupowym dla jed¬
nego zestróju 12-krotnego systemu telefonii nośnej,
przewidzianego do pracy na dwóch sąsiednich to¬
rach telekomunikacyjnej linii napowietrznej lub
kablowej w układzie dwutorowym, różnokanało-
wym, gdzie pasmo liniowe 12 kanałów dla kierun¬
ku transmisji A—B po jednym torze jest oznaczo¬
ne symbolem nad. A odb. B, a pasmo liniowe 12
kanałów dla kierunku transmisji B—A po drugim
torze jest oznaczone symbolem nad. B odb. A. Pa¬
sma liniowe kanałów dla obu kierunków transmi¬
sji zostały oznaczone symbolem TN6+6, który zo¬
stał wprowadzony po to, aby podkreślić, że pasma
liniowe 12 kanałów dla każdego kierunku trans¬
misji składają się z dwóch grup 6-kanałowych dol¬
nej i górnej, przy czym kanały górnej grupy pasma
liniowego dla każdego kierunku transmisji są ozna¬
czone symbolami KI, K2, K3, K4, K5, K6, a kanały
dolnej grupy pasma liniowego dla każdego kierun¬
ku transmisji są oznaczone symbolami K7, K8, K9,
KIO, Kil, K12. W każdym z kanałów liniowych
jest transmitowany prąd nośny, oznaczony na ry-
synku większą strzałką, jedna wstęga boczna po¬
wstająca w wyniku modulacji amplitudy kanało¬
wych prądów nośnych prądami rozmownymi ozna¬
czona zaciemnionym trójkątem, oraz prąd zewowy
oznaczony na rysunku mniejszą strzałką.

Górną grupę 6-ciu kanałów liniowych dla kie¬
runku transmisji nad. A odb. B obejmującą bez¬
pośrednio zakres pasma 6-kanałowej grupy pier¬
wotnej tworzy się w urządzeniu końcowym syste¬
mu przy pomocy modulacji amplitudy kanałowych
prądów nośnych o częstotliwościach Fkl, Fk2, Fk3,
Fk4, Fk5, Fk6 prądami rozmownymi o częstotliwo¬
ściach zawartych w granicach od dolnej częstotli¬
wości granicznej Fkd do górnej częstotliwości gra¬
nicznej Fkg oraz prądami zewowymi o częstotliwo¬
ści Fz poszczególnych kanałów, przy czym pasmo
pojedynczego kanału w grupie pierwotnej obejmu-

8

je częstotliwość kanałowego prądu nośnego* oraz
widmo częstotliwości górnej wstęgi bocznej po¬
wstającej w wyniku modulacji amplitudy kanało¬
wego prądu nośnego prądami rozmownymi i ze-

5 wowymi, a dolną grupę 6-ciu kanałów liniowych
dla kierunku transmisji nad A odb. B tworzy się
w urządzeniu końcowym na drodze jednostopnio¬
wego przesunięcia drugiej 6-kanałowej grupy pier¬
wotnej, identycznej jak grupa pierwotna tworząca

io górną grupę kanałów liniowych, do wymaganego
położenia w paśmie liniowym przy pomocy prądu
nośnego przemiany grupowej o częstotliwości Fpg 1.

Pasmo górnej grupy 6-ciu kanałów liniowych dla
kierunku transmisji nad. A odb. B obejmuje za-

13 kres pasma grupy pierwotnej od dolnej częstotli¬
wości granicznej równej najniższej częstotliwości
przemiany kanałowej Fkl do górnej częstotliwości
granicznej równej sumie częstotliwości Fk6 i Fz,
podczas gdy pasmo dolnej grupy 6-ciu kanałów

20 liniowych dla kierunku transmisji nad. A odb. B
obejmuje zakres od częstotliwości równej różnicy
między częstotliwością nośną przemiany grupowej
Fpgl i górną częstotliwością graniczną w grupie
pierwotnej stanowiącą sumę częstotliwości Fk6iFz

25 do częstotliwości równej różnicy między częstotli¬
wością nośną przemiany grupowej Fpgl i dolną
częstotliwością graniczną w grupie pierwotnej rów¬
ną częstotliwości Fkl.

Pasmo dolnej grupy 6-ciu kanałów liniowych dla
ao kierunku transmisji nad. B. odb. A tworzy się

w drugim urządzeniu końcowym systemu przy po¬
mocy jednostopniowego przesunięcia 6-kanałowej
grupy pierwotnej do położenia w paśmie liniowym
przy pomocy prądu nośnego przemiany grupowej

35 o częstotliwości Fpgl', która to grupa pierwotna
jest tworzona przy pomocy modulacji amplitudy
kanałowych prądów nośnych o częstotliwościach
Fkl7, Fk2', Fk3', Fk4', Fk5', Fk6' prądami rozmow¬
nymi o częstotliwościach akustycznych zawartych

40 w granicach od dolnej częstotliwości granicznej
Fkd do górnej częstotliwości granicznej Fkg oraz
prądami zewowymi o częstotliwości Fz poszczegól¬
nych kanałów, przy czym według wynalazku czę¬
stotliwości nośne przemian kanałowych Fkl', Fk2',

45 Fk3', Fk4', Fk5', Fk6' dobiera się tak, aby były
równe częstotliwościom nośnym przemian kanało¬
wych Fkl, Fk2, Fk3, Fk4, Fk5, Fk6 w odpowied¬
nich kanałach grupy pierwotnej wytwarzanej dla
realizacji pasm liniowych kanałów kierunku trans-

50 misji nad. A odb. B, pasma kanałów grup pierwot¬
nych wytwarzanych dla realizacji obu kierunków
transmisji dobiera się jednakowe, a częstotliwość
nośną przemiany grupowej Fpgl' przesuwa się
względem częstotliwości nośnej przemiany grupo-

55 wej Fpg 1 o szerokość pasma zajmowanego przez
jeden kanał, w wyniku czego pasma liniowe dol¬
nej grupy 6-ciu kanałów dla kierunku transmisji
nad. A odb. B mieszczą się w lukach między pa¬
smami liniowymi dolnej grupy 6 kanałów dla kie-

60 runku transmisji nad. B odb. A, a przesłuchy mię¬
dzy kanałami dla różnych kierunków transmisji są
niezrozumiałe. Pasmo dolnej grupy 6-ciu kanałów
liniowych dla kierunku transmisji nad. B odb. A
obejmuje zakres od dolnej częstotliwości granicz-

65 nej równej różnicy między częstotliwością nośną
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przemiany grupowej Fpg 1' i górną częstotliwością
graniczną w grupie pierwotnej stanowiącą sumę
częstotliwości Fk6' i Fi do górnej częstotliwości
granicznej równej różnicy między częstotliwością
nośną przemiany grupowej Fpg 1' i dolną częstotli- 5
wością graniczną w grupie pierwotnej równą czę¬
stotliwości Fkl'.

Pasmo górnej grupy 6-ciu kanałów liniowych dla
kierunku transmisji nad. B odb. A tworzy się
w drugim urządzeniu końcowym systemu przy po- 10
mocy dwustopniowego przesunięcia 6-kanałowej
grupy pierwotnej najpierw na drodze modulacji
amplitudy prądu nośnego przemiany grupowej
o częstotliwości Fpgl' prądami ze wszystkich ka¬
nałów grupy pierwotnej, a następnie na drodze mo- 15
dulacji amplitudy prądu nośnego przemiany gru¬
powej o częstotliwości Fpg 2' prądami ze wszyst¬
kich kanałów grupy przesuniętej, przy czym we¬
dług wynalazku częstotliwość przemiany grupowej
Fpg 2' przesuwa się względem częstotliwości prze- 2o
miany grupowej Fpgl' o szerokość pasma zajmo¬
wanego przez jeden kanał, w wyniku czego pasma
liniowe górnej grupy 6-ciu kanałów liniowych dla
kierunku transmisji nad. B odb. A mieszczą się
w lukach mdędzy pasmami liniowymi górnej grupy K
6-ciu kanałów liniowych dla kierunku transmisji
nad. A odb. B a przesłuchy między kanałami dla
różnych kierunków transmisji są niezrozumiałe.

Pasmo górnej grupy 6^ciu kanałów liniowych
dla kierunku transmisji nad. B odb. A obejmuje 30
zakres od częstotliwości równej różnicy między czę¬
stotliwością nośną przemiany grupowej Fpg 2'
i górną częstotliwością graniczną dolnej grupy
6-ciu kanałów liniowych dla kierunku transmisji
nad. B odb. A stanowiącą różnicę częstotliwości 35
Fpgl' i Fkl' do częstotliwości równej różnicy
między częstotliwością nośną przemiany grupowej
Fpg 2' i dolną częstotliwością graniczną dolnej gru¬
py 6-ciu kanałów liniowych dla kierunku trans¬
misji nad. B odb. A stanowiącą różnicę między 40
częstotliwością Fpgl' i częstotliwością będącą sumą
częstotliwości Fk6' i Fi.

Przykłady sposobu realizacji rozmieszczania
pasm liniowych w urządzendach końcowych w wy¬
konaniu grupowym systemu telefonii nośnej we- 45
dług wynalazku pokazane na rysunku przedsta¬
wiały przypadek stosowania 6-kanałowych grup
pierwotnych i dotyczyły systemów 6 i 12-krot-
nych. W ogólnym przypadku sposób rozmieszcza¬
nia pasm liniowych według wynalazku dotyczy 50
systemów o dowolnej krotności, w których mogą
być tworzone grupy plierwatne o dowolnej liczbie
kanałów.

Zastrzeżenia patentowe
55

1. Sposób rozmieszczania pasm liniowych w urzą¬
dzeniach końcowych systemu telefonii nośnej
o dowolnej krotności z podziałem częstotliwo¬
ściowym kanałów w wykonaniu grupowym,
przewidzianych do równoległej pracy na dwóch w
sąsiednich torach telekomunikacyjnej linii na¬
powietrznej lub kablowej znamienny tym, że
w urządzeniach końcowych tworzy się iden¬
tyczne grupy pierwotne o dowolnej liczbie ka¬
nałów z transmisją w każdym kanale prądu 6s
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nośnego i jednej wstęgi bocznej z odttąpeni
między częstotliwościami nośnymi przemian
kanałowych równym podwójnej szerokości pa¬
sma przypadającego na jeden kanał oraz prze¬
suwa się te grupy pierwotne do położenia
w paśmie liniowym przy pomocy prądów noś¬
nych przemian grupowych, przy czym często¬
tliwości prądów nośnych przemian grupowych
stosowanych dla utworzenia grupy kanałów
liniowych na je*iym torze telekomunikacyj¬
nymi dobiera się tak, aby różniły się od czę¬
stotliwości prądów nośnych przemian grupo¬
wych, stosowanych dla utworzenia grupy ka¬
nałów liniowych na drugim torze telekomuni¬
kacyjnym, o szerokość pasma przypadającego
na jeden kanał, lub o podwójną szerokość pas¬
ma przypadającego na jeden kanał, w wyniku
czego pasma liniowe kanałów z transmisją prą¬
du nośnego i jednej wstęgi bocznej tworzonych
na jednym torze telekomunikacyjnym rozmiesz¬
cza się w lukach między pasmami liniowymi
kanałów z transmisją prądu nośnego i jednej
wstęgi bocznej, tworzonych na drugim torze te¬
lekomunikacyjnym i uzyskuje się przesłuchy
niezrozumiałe między kanałami nośnymi, two¬
rzonymi na różnych torach.

2. Sposób według zastrz. 1 dla dwóch różnych ze-
strojów systemu, przewidzianych do pracy na
linii w układach jednotorowych, różnokanało-
wych znamienny tym, że dla zestróju systemu
pracującego na jednym torze telekomunikacyj¬
nym tworzy się w jednym urządzeniu końco¬
wym grupę pierwotną kanałów zajmującą poło¬
żenie pasma liniowego kanałów jednego kierun¬
ku transmisji, a w drugim urządzeniu końco¬
wym tworzy się identyczną grupę pierwotną
i przesuwa się ją do położenia pasma liniowego
kanałów drugiego kierunku transmisji przy po¬
mocy prądu nośnego .przemiany grupowej o czę-.
stotliwości (Fpgl), podczas gdy dla zestróju sy¬
stemu pracującego na drugim torze telekomuni¬
kacyjnym tworzy się w jednym urządzeniu koń-!
cowym grupę pierwotną kanałów identyczną jak
w urządzeniach końcowych sąsiedniego zestróju
i przesuwa się ją do położenia pasma liniowego
kanałów jednego kierunku transmisji przy po¬
mocy prądu nośnego przemiany grupowej o czę¬
stotliwości (Fpgl7), a w drugim urządzeniu
końcowym tworzy się identyczną grupą pier¬
wotną i przesuwa się ją dwukrotnie do poło¬
żenia pasma liniowego kanałów drugiego kie¬
runku transmisji najpierw przy pomocy prądu
nośnego przemiany grupowej o częstotliwości
(Fpgl'), a następnie przy pomocy prądu noś¬
nego przemiany grupowej o częstotliwości
(Fpg2'), przy czym częstotliwość nośną (Fpgl)
dobiera się tak, aby różniła się od częstotli¬
wości nośnej (Fpgl') o szerokość pasma zaj¬
mowanego przez jeden kanał oraz częstotli¬
wość nośną (Fpg2') dobiera się tak, aby róż¬
niła się od częstotliwości nośnej (Fpgl') o sze¬
rokość paisma zajmowanego przez jeden kanał.

3. Sposób według zastrz. 1 dla zestroju systemu
przewidzianego do pracy na linii w układzie
dwutorowym różnokanałowym znamienny tym.
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if że ; dla uzyskania pasma liniowego kana-
' łów jednego kierunku transmisji po jednym

torze telekomunikacyjnym tworzy się w jed¬
nym urządzeniu końcowym tego zestroju dwie
identyczne gruipy pierwotne kanałów, z któ-

'. rych jedną umieszcza się bezpośrednio w pa¬
śmie liniowym, a drugą przesuwa się do po¬
łożenia pasma liniowego przy pomocy prądu
nośnego przemiany grupowej o częstotliwości
(Fpgl) a dla uzyskania pasma liniowego kana¬
łów drugiego kierunku transmisji po drugim

: torze telekomunikacyjnym tworzy się w dru¬
gim urządzeniu końcowym zestroju dwie iden¬
tyczne jak w pierwszym urządzeniu końco-

; wym grupy pierwotne kanałów, z których jed-

10

15

12

ną przesuwa się do położenia w paśmie linio¬
wym przy pomocy prądu nośnego przemiany
grupowej o częstotliwości (Fpgl'), a drugą
przesuwa się dwukrotnie do położenia w pa¬
śmie liniowym najpierw przy pomocy prądu
nośnego przemiany grupowej o częstotliwości
(Fpgl'), a następnie przy pomocy prądu noś¬
nego przemiany grupowej o częstotliwości-
(Fpg2'), przy czym częstotliwość (Fpgl) dobie-
biera się tak, aby różniła się od częstotliwości
(Fpgl') o szerokość pasma zajmowanego przez
jeden kanał oraz częstotliwość (Fpg2') dobiera
się tak, • aby różniła się od częstotliwości
(Fpgl') o szerokość pasma zajmowanego przez
jeden kanał.
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